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摘要：文章主要研究基于专业认证背景下工程管理专业教学理论与教学实践融合方式，通过对教学理论与教学实践概念的剖析，二者之间的关系进行辩证分析，在深刻认识教学理论不同层次的基础上，以商洛学院工程管理专业为例分别对课程体系结构、学时学分比例构成、工程管理专业培养体系框架、工程管理专业课程体系框进行了深入的分析和探讨，根据工程管理培养方案按照课程的特点将专业基础课与专业课分为理论法规类、技术技能类、实践认知类、综合应用类四大类型，并提出了与之相应的融合方式和教学方法，并在教学过程中进行了应用与推广，结果表明教学效果相对于之前有大幅度的提高。
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Abstract：The article mainly studies the integration of teaching theory and teaching practice based on professional certification. Through the analysis of the teaching theory and the concept of teaching practice, the dialectical analysis of the relationship between the two is based on a deep understanding of the different levels of teaching theory. Taking the engineering management major of Shangluo College as an example, the course architecture, the proportion of the credits of the course, the framework of the engineering management professional training system, and the engineering management professional curriculum system frame were analyzed and discussed in depth. According to the project management training program, according to the characteristics of the course. The professional basic courses and professional courses are divided into four types: theoretical regulations, technical skills, practical cognition, and comprehensive application. The corresponding fusion methods and teaching methods are proposed, and they are applied and promoted in the teaching process. The results show that the teaching effect has been greatly improved compared to the previous one.
Keywords:Professional certification； engineering management；didactics；Teaching practice；Fusion mode
0、前言

专业认证是既是国际通行的工程教育质量保障制度同时也是实现工程教育国际互认和工程师资格国际互认的重要基础，其旨在为相关工程技术人才进入工业界从业提供预备教育质量保证，使学生既掌握好专业理论的同时又具有较强的实践操作能力，毕业后达到行业认可的既定质量标准要求。组织和实施专业认证对高校教师教学水平及教学效果提出了新的要求与挑战，主要体现在教学实践和教学理论的融合上。教学实践和教学理论是高校教育的两块基石，二者对培养学生的综合素质与能力起着决定性的作用。目前高校理论教学体系相对较为成熟，但是实践教学普遍面存在实践教学考核难，量化难，教学难、场地设施不健全、教学形[footnoteRef:1]式单一、实践教学与理论教学脱节等问题[1]。  [1: ] 

1、教学理论与教学实践的关系
教学理论是教育学的一个重要分支。它既是一门理论科学，也是一门应用科学，教学论它既要研究教学的现象、问题，揭示教学的一般规律，也要研究、利用和遵循规律解决教学实践问题的方法策略和技术，它既是描述性的理论，也是一种处方性和规范性的理论。包括教学基本理论、教学模式理论以及教学活动理论三个不同层次，反映了一定的历史时期人们对各种教学现象以及其背后所隐藏的各种关系的认识水平，是一组观念和思想体系，是人们对教学活动进行思考与分析的结果。以展现教学系统各种要素及其相互关系，揭示教学规律为其根本任务[2]。 
实践教学是指在整个教学过程中学生在教师的组织和指导下参加一定的实践活动把书本知识运用于实践的教学环节它是为配合理论教学培养学生分析和解决问题的能力加强专业训练和锻炼学生实践能力而设置的教学环节。教学实践是地方应用型高校人才培养过程中非常重要的环节[3-5]。
教学理论和教学实践二者相互促进、相互联系，对于专业人才培养同等重要，共同服务于教学目的，并都受到内外部因素的制约和影响。教学实践是巩固和加深理解教学理论的重要途径，是培养高素质的、有创新意识的人才所必须的教学环节，同时也是提高学生实践动手能力掌握科学方法的重要平台，有助于学生正确价值观的形成以及综合素质的提高。正确的教学理论能够很好的促进教学实践顺利、高效的开展，任何理论的产生与发展都是以实践需求为基础的，同时也与时代背景密切相关，从这个意义上来说教学理论来源于教学实践；教学理论的形成与产生不但需要研究者具有专业知识还应具有一定的专业相关知识，运用理论思维能力对原有教学理论以及现状教学实践作出科学的的理性认识，从这个意义上来说教学理论又不仅来源于教学实践[6]。
2、教学理论与教学实践融合实践
商洛学院是一所地方院校，教学理论是其必不可少的组成部分，教学实践同样也是地方应用型高校人才培养过程中非常重要的教学环节
商洛学院工程管理专业于2010年获批，2011年首届招生，按照学校定位及专业培养目标商洛学院工程管理专业主要培养高素质的应用型工程技术人才。工程技术人才的培养与科学人才的培养思路和方法是有很大区别的[7][8]。对于培养工程技术人才的应用型本科院校而言提高学生的实践动手能力、促进教学理论与教学实践融合就显得尤为重要。 
2.1课程体系结构及学时学分比例构成
2014年12月15日，陕西省教育厅下发了《关于印发〈普通本科院校向应用技术类型院校转型发展试点工作方案（2014-2020年）（试行）〉的通知》（陕教发〔2014〕43号），陕西省有14所普通本科高校作为首批试点高校向应用技术类型院校转型，商洛学院成功入选，2015年初商洛学院为贯彻落实国务院《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案》，按照陕西省教育工作会议精神，遵循高等教育发展规律，紧抓向应用型本科院校转型发展的机遇，积极探索建设应用型本科院校之路，确立了建成全国一流应用型本科院校的宏伟目标，在人才培养方案的制定上注重实践学分的比重，强化实践教学，提高学生实践能力[9]。工程管理专业学时分配及学分分配比例构成见表1。
表1     工程管理专业学时分配及学分分配比例构成表
	课程
模块
	公共基础课
	专业基础课
	专业课
	合计

	
	必修课
	选修课
	必修课
	必修课
	选修课
	

	学
时
分
配
	理论学时
	710
	96
	710
	240
	64
	1820

	
	实践学时
	300
	0
	106
	96
	64
	566

	
	总学时
	1010
	96
	816
	336
	128
	2386

	学
分
分
配
及
比
例
	理论学分（比例）
	43.5
	6
	44.5
	15
	4
	113

	
	
	24.17%
	3.33%
	24.72%
	8.33%
	2.22%
	62.78%

	
	实践学分（比例）
	23.5
	0
	19.5
	22
	2
	67

	
	
	13.06%
	0.00%
	10.83%
	12.22%
	1.11%
	37.22%

	
	总学分（比例）
	67
	6
	64
	37
	6
	180

	
	
	37.22%
	3.33%
	35.56%
	20.56%
	3.33%
	100.00%


由上表可以看出，商洛学院工程管理专业在专业基础课模块以及专业课模块均设有相应的实践教学环节，实践教学共计67学分，占总学分180的37.22%。
2.2工程管理专业培养体系及课程培养体系
商洛学院工程管理专业以“强化基础、突出应用、注重创新、提高能力、优化素质、办出特色”为指导思想[10][11]，按照专业教育与素质教育相融合、科技教育与人文教育相融合、理论与实践结合、课内与课外结合、学校教育与社会实践结合、教化与养成结合的原则，注重培养学生的工程素质、创新精神、科学素养和人文精神，突出人才培养特色，整体优化专业教学计划，制定了工程管理专业切实可行的人才培养方案，并构建了与之相适应的专业培养体系及课程培养体系,为学生创造较多学习时间和空间的人才培养方案。





公共教育平台
专业基础平台
工程基础平台
实践教育平台
公共模块
数学
物理
体育
计算机
英语教育模块
大学英语
专业英语
素质教育模块
学科导论、形势与政策、创新创业教育与训练、心理健康教育、职业发展与就业指导、入学教育
工程基础模块
工程制图、房屋建筑学、土木工程施工技术、道路与桥梁工程、水利水电工程、建筑设备、土木工程概论、建筑材料、工程测量
基本技能模块
物理实验、建材实验、测量实训、课程实习
管理数字化模块
AutoCAD、工程项目管理信息系统、项目管理沙盘、工程造价电算化
工程设计模块
钢筋混凝土与砌体结构、钢结构、工程项目管理、工程造价与管理、工程招投标
力学模块
工程力学
理论力学
土力学
管理模块
管理学、组织行为学、工程财务管理、工程项目管理

工程实践模块
专业课程实验
课程设计
课程见习
课程实习
综合实践模块
认知实习
金工实习
生产实习
毕业实习
人文实践模块
军训
公益劳动
社会实践
建筑工程师、项目管理师、监理工程师、咨询工程师

图1  工程管理专业培养体系框架图

理  论  教  学  体  系
专业基础模块（3）
技术与设计
土木工程制图与识图、工程测量、建筑材料、房屋建筑学、路桥工程、水利水电工程、施工技术、混凝土与砌体结构、建筑设备
专业选修模块
建筑工程CAD、项目管理沙盘、房地产项目策划、房地产开发与经营、房地产评估、安装工程计量与计价
专业课模块
工程经济学、工程项目管理、专业英语、工程造价、工程监理概论、招投标与合同管理
专业基础模块（2）管理与法规
土木工程概论、管理学 、建设法规、组织行为学、工程财务管理、工程管理信息系统
专业基础模块（1）数学与力学
线性代数、运筹学
概率论与数理统计、工程力学、土力学与地基基础
素质教育模块
英语、数学、物理、两课、计算机、就业指导、体育、创新创业教育、心理健康教育、军训入学教育

课程




毕业实践与毕业设计
建筑八大员认证、建筑工程师、大学生建筑产品创新大赛
CDIO项目Ⅴ
能通过市场调查、发现问题、在形成概念的基础上选择合适原理与方法进行设计，确保目标实现，系统高效运行。
CDIO项目Ⅱ
市场调查、过程与系统定义、可行性分析及功能分析，进行概念设计和初步设计、方法原理初步应用

CDIO项目Ⅳ
已进行详细设计的系统与过程设计，选择适当的管控方式，实现预定目标。
CDIO项目Ⅲ
市场调查、过程与系统定义、可行性分析及功能分析，进行概念设计和初步设计、方法原理初步应用

CDIO项目Ⅰ
市场调查、过程与系统定义、可行性分析及功能分析，进行概念设计和初步设计、方法原理初步应用

等级考试
英语四六级考试、计算机等级考试




基本技能模块
建筑工程CAD实训、项目管理沙盘实训、安装工程计量与计价课程设计、房地产项目策划方案设计
工程制造模块
工程经济学课程设计、工程项目管理课程设计、工程造价课程设计、工程造价电算化、工程监理概论实习、招投标与合同管理课程设计
工程控制模块
金工实习、土木工程制图与识图实训、建筑材料实验、房屋建筑学课程设计、路桥工程实习、水利水电工程实习、混凝土与砌体结构课程设计
工程设计模块
认知实习
工程财务管理实训
工程管理信息系统课程设计


基本技能模块
工程力学实验
土力学实验
素质拓展模块
军训、公益劳动、社会实践、课外创新活动、挑战杯、大创及各类学科竞赛




                 岗位综合实训
专业专项技术实训
基本技能实训



实  践  教  学  体  系
图2   工程管理专业课程体系框图

为了更好的实现人才培养目标和规格要求，运用系统思维方式，按照综合化、集成、整合和整体优化的思路，通过打破封闭办学、建立产学合作、多学科教师协同、学生主动参与和自主学习的人才培养途径，使设计的培养模式落到实处。这些实践教学环节，由单科到综合，由假作到真题真作，由手工制图到计算机新技术应用，形成一条从一年级到毕业的实践教学主线。再加上学生的社团活动，有组织的社会实践活动，则整个实践教学过程完成了对学生全面素质培养。
在培养方案的实施过程模式上，实行“基础+专业方向”两段式教学。理论教学体系和课程内容上，体现“厚基础、宽口径、重应用”的思想[12]、普遍实行“基础平台+专业模块”的结构[13]，做到了“课程设置系列化，课程内容模块化”[14]。在实践教学上，突出实践能力的培养，实行“分层次系统训练”，产学研相结合的培养手段，素质教育始终贯穿于学生培养的全过程。由理论教学、实践教学、素质教育三体系构成全程教育教学体系，并依托行业，通过产学合作方式实现应用型人才培养的目标。
3、教学理论与教学实践融合方式
为了更好的促进工程管理专业教学理论与教学实践融合，除了上述在课程体系结构及学时学分比例构成方面加大实践教学环节，在工程管理专业培养体系及课程培养方面运用系统思维方式，建立模块化、体系化教学外，更注重教学实践与教学理论的融合。根据工程管理培养方案按照课程的特点将专业基础课与专业课分为理论法规类、技术技能类、实践认知类、综合应用类四大类型，并提出了与之相应的融合方式和教学方法。详见表2.
表2   教学理论与教学实践融合方式
	课程类型
	课程特点
	融合方式
	教学环节及方式方法
	相关课程
	备注

	理论法规类
	主要讲授理论、原理、法律规定为主
	任务驱动
	实践案例、习题；启发式教学、头脑风暴、分组竞赛与合作、角色扮演、
	管理学、建设法规、线性代数A、概率论与数理统计B、运筹学、土木工程概论、组织行为学、专业英语
	根据课程特点选用相应的教学环节及方式方法，提高学生学习兴趣，促进学生理论认知的提升和实践能力的提供

	技术技能类
	主要讲授基本方法、技能、技术为主
	任务驱动与项目化教学相结合
	课程设计、课程见习、课程实验、课程实训、上机实验；启发式教学、头脑风暴、分组竞赛与合作
	土木工程制图与识图、工程力学、工程测量、建筑材料、房屋建筑学、水利水电工程、道路与桥梁工程、土力学与地基基础、土木工程施工技术、建筑设备、钢筋混凝土与砌体结构、建筑CAD、施工机械、钢结构
	

	实践认知类
	主要通过校外实践环节以达到学生认知、应用能力的提升
	任务驱动与项目化教学相结合
	课程见习、课程实训、课程实习、生产实习、毕业实习；启发式教学、头脑风暴、分组竞赛与合作
	水利水电工程课程实习、道路与桥梁工程课程实习、施工技术课程实习、生产实习、毕业实习、工程监理概论课程实习
	

	综合应用类
	主要通过对基础知识与技能的综合应用解决实践生产中的一个系统问题
	任务驱动与项目化教学相结合
	课程设计、课程见习、课程实验、课程实训、上机实验；启发式教学、头脑风暴、分组竞赛与合作、角色扮演、 
	工程财务管理、工程管理信息系统、工程经济学、工程项目管理、工程招投标与合同管理、工程造价与管理、工程监理概论、工程造价软件应用、毕业设计、工程项目管理沙盘、房地产开发与经营、房地产估价、房地产项目策划、安装工程计量与计价
	


以上的教学理论与教学实践融合方式，在商洛学院工程管理专业进行了改革和试点，相比之前，学生的学习积极性及实践能力得到了很大的提升，取得了良好的效果。

4、结论
实践教学和理论教学是高校教育的两块基石，对于人才的培养同等重要，二者目的一致，相互促进。但是由于种种障碍，尽管各高校常抓不懈，实践教学的效果依然不尽如人意。为了改善这样的状况，可以从多方面对理论教学和实践教学进行融合，积极探索实践教学和理论教学的融合方式，并采用一定创造性的、具体的、可操作的措施，加强实践教学过程及考核，从根本上解决高分低能的现象，为社会输送有用人才。
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